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Введение. Известно, что мясо 

птицы содержит все необходи-

мые вещества для полноценного 

питания человека, которые лег-

ко усваиваются организмом. При 

этом наибольшую питательную 

ценность имеют белки, состоя-

щие из заменимых и незамени-

мых аминокислот [1-3].

Интенсификация птицевод-

ства, сокращение сроков выра-

щивания цыплят-бройлеров, ис-

пользование в кормлении раз-

личных добавок, включая фер-

менты – все это влияет на кало-

рийность и биологическую цен-

ность производимого в промыш-

ленных условиях мяса птицы 

[4-6]. При правильном подборе 

экзогенных протеолитических 

ферментов большинство про-

теинов корма может быть рас-

щеплено в организме птицы до 

отдельных аминокислот, что со-

провождается повышением про-

дуктивности [7-9].

Целью работы являлось из-

учение влияния термостабильно-

го протеазного ферментного пре-

парата Сибенза ДП 100 на про-

дуктивность и химический состав 

мяса цыплят-бройлеров. Изучае-

мая добавка представляет собой 

высушенные продукты фермен-

тации Bacillus licheni formis PWD-1, 

смешанные с молотым известня-

ком и натуральными ароматиза-

торами. Протеазная активность 

препарата составляет не менее 

600,000 ед./г [10-12].

Материал и методика ис-

следований. Эксперименталь-

ная часть работы проведена в 

промышленных условиях пред-

приятия ГК Черкизово в Воронеж-

ской области на цыплятах-брой-

лерах кросса Росс-308. Было 

сформировано 6 групп суточных 

цыплят: контрольная и 5 опыт-

ных, по 40 голов в каждой. 

Контрольная группа получа-

ла стандартный основной рацион 

в виде полнорационных комби-

кормов. Птица 1 опытной груп-
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пы потребляла основной рацион, 

питательность которого по сыро-

му протеину и усвояемым амино-

кислотам была снижена в соот-

ветствии с матрицей, предлагае-

мой производителем фермента, 

на 2,5%, причем без добавления 

фермента. Бройлеры 2 опытной 

группы получали основной ра-

цион без снижения питательно-

сти с добавлением фермента в 

количестве 500 г/т комбикор-

ма. Цыплятам опытных групп 3-5 

скармливали рационы с пита-

тельностью, сниженной на 2,5; 

5,0 и 7,5% соответственно и с до-

бавкой фермента в дозе 500 г/т. 

Фермент вводили в рационы на 

протяжении всего цикла выра-

щивания (39 дней).

Учитывали живую массу, сред-

несуточный прирост цыплят, оце-

нивали затраты корма на 1 кг 

прироста живой массы. После 

убоя бройлеров в грудных и бе-

дренных мышцах определяли со-

держание влаги, сухого вещества, 

белка, жира, золы, концентрации 

индивидуальных аминокислот по 

методикам руководства [13].

Полученные результаты обра-

батывали статистически с исполь-

зованием t-критерия Стьюдента 

для определения достоверности 

различий между группами.

Результаты исследований 

и их обсуждение. Показатели 

продуктивности бройлеров в 39 

дней представлены в табл. 1. Сни-

жение питательности рациона без 

ввода в него фермента (группа 1) 

ухудшило все изученные показа-

тели продуктивности. При вводе 

протеазы в рацион без снижения 

питательности (группа 2) живая 

масса и ее среднесуточный при-

рост были максимальными и пре-

вышали показатели контроля на 

0,68 и 0,71% соответственно. С 

дальнейшим снижением пита-

тельности рационов эти показа-

тели снижались, причем в груп-

пе 3 живая масса была близка к 

контролю, а в группах 4 и 5 была 

достоверно ниже контроля на 

3,71 (р<0,05) и 7,16% (р<0,001) 

соответственно. Ввод фермента 

в рацион с питательностью, сни-

женной на 2,5% (группа 3), улуч-

шил живую массу по сравнению 

с аналогичным рационом без 

фермента (группа 1) на 1,97%. 

Конверсия корма была наилуч-

шей в 3 группе, ниже контроля 

на 2,00% и группы 1 на 3,97%; 

показатель группы 2 был ниже 

контроля на 1,23%.

По содержанию влаги и сухо-

го вещества грудные мышцы цы-

плят всех групп не имели суще-

ственных различий (табл. 2). Со-

держание белка в 2 и 3 группах 

было выше показателя контроля 

на 0,82 и 0,74% соответственно; в 

1, 4 и 5 группах – ниже на 0,22; 

0,32 и 0,07%. При этом содер-

жание жира в грудных мышцах 

во всех опытных группах было 

Таблица 1. Продуктивные показатели бройлеров в 39 дней жизни (М±m, n=40)

Показатель
Группы

Контроль 1 2 3 4 5

Живая масса, г
2345 2284 2361 2329 2258 2177

±26,9 ±25,85 ±27,15 ±26,58 ±26,27* ±31,70***

Среднесуточный прирост живой массы, г 59,04 57,49 59,46 58,64 56,82 54,74

Затраты корма на 1 кг прироста живой 
массы, кг

1,704 1,739 1,683 1,670 1,741 1,760

Здесь и далее различия с контролем достоверны при: *р<0,05, **р<0,01, ***р<0,001.

Таблица 2. Химический состав грудных мышц бройлеров, % (М±m, n=3)

Показатель, %
Группы

Контроль 1 2 3 4 5

Общая влага
77,13
±0,20

77,03
±0,09

77,03
±0,10

77,07
±0,23

76,90
±0,06

77,13
±0,09

Сухое вещество
22,87
±0,21

22,97
±0,10

22,97
±0,09

22,93
±0,20

23,10
±0,08

22,87
±0,11

Белок
21,46
±0,25

21,24
±0,08

22,28
±0,16

22,20
±0,25

21,14
±0,10

21,39
±0,20

Жир
0,63

±0,07
0,52

±0,04
0,50

±0,08
0,52

±0,07
0,48

±0,03
0,45
±0,04

Зола
1,33

±0,15
1,48

±0,03
1,41

±0,06
1,50

±0,03
1,30

±0,10
1,45
±0,05
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ниже уровня контроля: на 0,11; 

0,13; 0,11; 0,15 и 0,18% соответ-

ственно группам 1-5. Содержа-

ние золы в грудных мышцах 1, 2, 

3, и 5 групп превышало контроль 

на 0,15; 0,08; 0,17 и 0,12% соот-

ветственно, а в 4 группе уступало 

уровню контроля на 0,03%.

Общее содержание амино-

кислот в грудных мышцах было 

выше во всех опытных группах 

по сравнению с контролем: на 

0,05; 0,49; 0,41; 0,32 и 0,13% со-

ответственно группам 1-5 (табл. 

3). Содержание суммы незаме-

нимых аминокислот у опытных 

групп незначительно отличалось 

от контроля. Содержание суммы 

заменимых аминокислот во 2-5 

группах было выше, чем в кон-

троле, на 0,41; 0,41; 0,37 и 0,30% 

соответственно, а в 1 группе этот 

показатель был на уровне кон-

троля.

В отношении содержания ин-

дивидуальных аминокислот в 

грудной мышце цыплят наблю-

дали следующее. Концентрации 

цистина+цистеина, глицина, ала-

нина, валина, изолейцина, фе-

нилаланина, аргинина, тирози-

на и серина не имели достовер-

ных различий между группами. 

По остальным аминокислотам 

1 группа была близка к контро-

лю, а в группах 2-5 содержание 

лизина, треонина, лейцина, аспа-

рагиновой и глутаминовой кис-

лот было выше, чем в контроле, 

а содержание метионина и ги-

стидина – ниже, причем по боль-

шинству этих показателей разли-

чия с контролем были достовер-

ными (табл. 3).

Бедренные мышцы бройлеров 

всех групп практически не име-

ли различий по содержанию су-

хого вещества (табл. 4). Содержа-

ние белка во 2 группе было выше 

показателя контроля на 0,3%, в 1, 

4 и 5 группах – ниже на 0,3; 0,5 

Таблица 3. Содержание аминокислот в грудных мышцах бройлеров, % (М±m, n=3)

Аминокислота, %
Группы

Контроль 1 2 3 4 5

Лизин
1,77

±0,02
1,76

±0,01
1,86

±0,02*
1,84

±0,01*
1,82

±0,01
1,79

±0,01

Метионин
0,63

±0,01
0,64

±0,02
0,60

±0,01
0,57

±0,01*
0,57

±0,01*
0,54

±0,01**

Цистин+цистеин
0,25

±0,01
0,24

±0,01
0,23

±0,01
0,24

±0,01
0,24

±0,01
0,22

±0,01

Треонин
0,86

±0,01
0,87

±0,04
0,90

±0,01*
0,89

±0,01
0,89

±0,01*
0,88

±0,01*

Аспарагиновая кислота
1,80

±0,03
1,86

±0,02
1,91

±0,01*
1,94

±0,03*
1,89

±0,01*
1,90

±0,01*

Глицин
0,87

±0,01
0,86

±0,01
0,91

±0,01
0,90

±0,03
0,90

±0,01
0,89

±0,01

Аланин
1,15

±0,01
1,16

±0,01
1,17

±0,02
1,15

±0,01
1,15

±0,01
1,14

±0,01

Глутаминовая кислота
2,76

±0,01
2,74

±0,01
2,99

±0,01***
2,99

±0,01***
3,00

±0,01***
2,97

±0,04**

Валин
1,02

±0,01
1,03

±0,01
1,02

±0,02
1,02

±0,02
1,01

±0,01
1,00

±0,01

Изолейцин
0,98

±0,01
0,97

±0,01
0,98

±0,01
1,01

±0,02
1,00

±0,01
0,98

±0,01

Лейцин
1,57

±0,01
1,56

±0,01
1,64

±0,01**
1,65

±0,01**
1,64

±0,01**
1,63

±0,01**

Фенилаланин
0,86

±0,01
0,86

±0,01
0,86

±0,01
0,85

±0,01
0,85

±0,01
0,85

±0,01

Гистидин
0,56

±0,01
0,56

±0,01
0,46

±0,01**
0,45

±0,01**
0,45

±0,01**
0,45

±0,02**

Аргинин
1,37

±0,01
1,37

±0,02
1,36

±0,01
1,34

±0,01
1,34

±0,01
1,34

±0,02

Тирозин
0,73

±0,01
0,74

±0,01
0,74

±0,01
0,73

±0,02
0,73

±0,01
0,72

±0,01

Серин
0,74

±0,01
0,75

±0,01
0,78

±0,01*
0,76

±0,01
0,76

±0,01
0,75

±0,01

Сумма аминокислот 17,92 17,97 18,41 18,33 18,24 18,05

в т.ч. незаменимых 10,77 10,78 10,85 10,77 10,72 10,60

в т.ч. заменимых 7,15 7,19 7,56 7,56 7,52 7,45
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и 0,3% соответственно, в 3 груп-

пе – на уровне контроля. Содер-

жание жира во 2-5 группах было 

ниже контроля на 1,3; 0,8; 1,4 и 

1,1% соответственно, а в 1 группе 

данный показатель был близок к 

контролю.

Бройлеры 2-5 групп по содер-

жанию суммы всех аминокислот 

в бедренной мышце превосходи-

ли уровень контроля на 1,4; 1,2; 

1,0 и 0,9%, суммы незаменимых 

аминокислот на – 0,57; 0,47; 0,31 

и 0,24%, суммы заменимых ами-

нокислот – на 0,90; 0,79; 0,73 и 

Таблица 4. Химический состав ножных мышц бройлеров, % (М±m, n=3)

Показатель, %
Группы

Контроль 1 2 3 4 5

Общая влага
75,1

±0,29
75,3

±0,24
75,2

±0,23
75,0

±0,15
75,0

±0,21
74,8
±0,22

Сухое вещество
24,9

±0,27
24,7

±0,20
24,8

±0,25
25,0

±0,14
25,0

±0,23
25,2
±0,2

Белок
16,2

±0,21
15,9

±0,06
16,5

±0,27
16,2

±0,18
15,7

±0,33
15,9
±0,29

Жир
5,4

±0,14
5,3

±0,12
4,1

±0,10
4,6

±0,15
4,0

±0,08
4,3

±0,13

Зола
1,17

±0,02
1,15

±0,03
1,16

±0,04
1,16

±0,03
1,15

±0,05
1,15
±0,06

Таблица 5. Содержание аминокислот в ножных мышцах бройлеров, % (М±m, n=3)

Аминокислота, %
Группы

Контроль 1 2 3 4 5

Лизин
1,59

±0,02
1,56

±0,03
1,71

±0,01**
1,74

±0,01**
1,62

±0,01
1,63
±0,02

Метионина
0,60

±0,01
0,57

±0,01
0,63

±0,01
0,61

±0,01
0,60

±0,01
0,59
±0,01

Цистин+цистеин
0,35

±0,01
0,33

±0,01
0,45

±0,01**
0,42

±0,01**
0,40

±0,01**
0,41

±0,01**

Треонин
0,80

±0,01
0,80

±0,01
0,82

±0,01
0,82

±0,01
0,81

±0,01
0,80
±0,01

Аспарагиновая кислота
1,56

±0,02
1,55

±0,01
1,86

±0,02***
1,84

±0,01***
1,82

±0,01***
1,80

±0,01***

Глицин
0,88

±0,01
0,87

±0,01
0,97

±0,02
0,94

±0,02
0,92

±0,02
0,91
±0,01

Аланин
1,01

±0,01
0,97

±0,01
1,05

±0,01
1,03

±0,02
1,06

±0,04
1,04
±0,03

Глутаминовая кислота
2,33

±0,01
2,31

±0,02
2,75

±0,01***
2,72

±0,01***
2,69

±0,02***
2,67

±0,02***

Валин
0,91

±0,01
0,88

±0,01
0,92

±0,01
0,93

±0,01
0,94

±0,02
0,91
±0,01

Изолейцин
0,89

±0,01
0,87

±0,01
0,90

±0,01
0,89

±0,01
0,91

±0,01
0,90
±0,01

Лейцин
1,36

±0,01
1,33

±0,01
1,56

±0,02**
1,51

±0,01**
1,50

±0,01**
1,49

±0,01**

Фенилаланин
0,82

±0,01
0,81

±0,02
0,84

±0,01
0,83

±0,01
0,82

±0,01
0,80
±0,02

Гистидин
0,51

±0,01
0,49

±0,01
0,56

±0,01*
0,56

±0,01*
0,54

±0,01*
0,55

±0,01*

Аргинин
1,14

±0,01
1,11

±0,01
1,18

±0,02
1,15

±0,01
1,14

±0,01
1,16
±0,01

Тирозин
0,70

±0,01
0,69

±0,01
0,69

±0,01
0,69

±0,01
0,71

±0,01
0,70
±0,01

Серин
0,74

±0,01
0,72

±0,01
0,74

±0,01
0,74

±0,01
0,75

±0,01
0,73
±0,01

Сумма аминокислот 16,2 15,9 17,6 17,4 17,2 17,1

в т.ч. незаменимых 9,63 9,39 10,20 10,10 9,94 9,87

в т.ч. заменимых 6,56 6,47 7,46 7,35 7,29 7,22
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0,66% соответственно группам; у 

бройлеров 1 группы эти показа-

тели уступали контролю на 0,30; 

0,24 и 0,09% (табл. 5).

Достоверных отличий по со-

держанию в бедренных мышцах 

метионина, треонина, глицина, 

аланина, валина, изолейцина, 

фенилаланина, аргинина, тиро-

зина и серина между группами 

не выявлено. Концентрации ли-

зина, цистина+цистеина, аспара-

гиновой и глутаминовой кислот, 

лейцина и гистидина в бедрен-

ной мышце бройлеров групп 2-5 

были выше контроля, причем по 

большинству показателей – до-

стоверно; эти показатели в группе 

1, как и в случае грудной мышцы, 

были близки к значениям контро-

ля (табл. 5).

Заключение. Анализируя 

полученные в эксперименте дан-

ные, можно сделать вывод, что 

кормовая протеазная добавка Си-

бенза ДП 100, используемая при 

откорме цыплят-бройлеров, не 

оказала отрицательного влияния 

на качество мяса. При ее добав-

лении в рацион нормальной пи-

тательности отмечены более вы-

сокие значения среднесуточного 

прироста живой массы по срав-

нению с контролем среди всех 

опытных групп и снижение затрат 

корма на 1 кг прироста. Выращи-

вание бройлеров при снижении 

питательности рациона по сыро-

му протеину и усвояемым амино-

кислотам в соответствии с матри-

цей на 2,5% и добавлении фер-

мента (500 г/т) характеризова-

лось незначительным отставани-

ем от контроля по живой массе, 

но самым эффективным расхо-

дом корма на 1 кг прироста. При-

менение аналогичной дозы фер-

мента в рационах со снижением 

питательности в соответствии с 

матрицами на 5,0 и 7,5% сопро-

вождалось снижением и эффек-

тивности роста, и затрат корма на 

1 кг прироста.

Включение фермента в ком-

бикорма для бройлеров позво-

лило повысить содержание сум-

мы аминокислот, а также ряда 

заменимых и незаменимых ами-

нокислот в грудной и бедренной 

мышцах, что улучшает их амино-

кислотный профиль и, как след-

ствие, биологическую ценность 

мяса.
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